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Tidig upptäckt är avgörande – inte enbart för att öka chansen att överleva, utan också för att möjliggöra 
behandling i ett tidigare skede, med bättre livskvalitet som följd. Tidig upptäckt innebär ofta att cancer-
formen är mindre avancerad vilket kan ge möjlighet till mer skonsamma behandlingsalternativ, kortare 
vårdtider, minskad psykisk belastning för den drabbade och minskade kostnader för sjukvården.

•	 Vi vill att en allmän screening för prostatacancer införs i hela landet. För att rädda liv och upptäcka 
cancer innan den spridit sig måste alla män i ålder 50 - 74 år inte bara erbjudas utan också aktivt 
kallas till testning.  

1. Screening

Vi ser med oro på de omotiverade skillnaderna i tillgång till vård, behandling, testning och läkemedel 
i och mellan regioner. För prostatacancerpatienter kan detta innebära att livsviktig behandling eller 
uppföljning fördröjs eller uteblir. Under de senaste 10 åren har vi kunnat konstatera att vården varit 
ojämlik när det gäller såväl läkemedel som väntetider och rehabilitering.

•	 Vi vill att alla patienter ska ha rätt till bästa dokumenterade vård enligt svensk och internationell 
standard, oavsett vart de bor.  

•	 Väntetider ska hållas inom ramen för Standardiserat vårdförlopp (SVF). 2024 väntade Sveriges 
prostatacancerpatienter i genomsnitt 50 dagar för länge på sin första behandling, än angiven tid. 
Övertiden måste bort!

•	 Vi vill se en sammanhållen vårdkedja. Som patienter vill vi uppleva att de vårdprofessioner som 
är involverade i prostatacancervården fungerar som ett team och kan säkerställa en helhetsinriktad 
vård som möter patientens alla behov samlat. Vi vill lätt kunna få kontakt med den person inom 
professionen som vi har behov av. Därför förordar vi personlig kontakt med person inom  
professionen (kontaktsköterska) som har tillgång till all behandlingskompetens för optimal 
behandling av personer med prostatacancer. Specialistenheter skall knytas till vårdkedjan genom 
bindande avtal över regiongränser om möjligt inom sjukvårdsregion.

2. Jämlik vård i hela landet

Prostatacancerförbundet är en partipolitiskt och religiöst obunden riksorganisation som verkar för att alla 
som drabbas av prostatacancer ska få likvärdig, evidensbaserad och tillgänglig vård – oavsett bostadsort. 

Vår vision är ”En framtid utan prostatacancer” och vår mission att ”Tillsammans bidrar vi till att besegra 
prostatacancer och att alla som drabbas ska få bra och likvärdig vård, i rätt tid och kunna leva ett gott liv.”

Inför valet 2026 uppmanar vi beslutsfattare på alla nivåer att ta ansvar för en jämlik och patientcentrerad 
prostatacancervård. Vi vill speciellt lyfta några områden:
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•	 Vi vill se en jämlik tillgång till läkemedel, att alla patienter har jämlik tillgång till läkemedel oavsett 
var i landet de bor. 

Vi ser tyvärr att rehabilitering inte genomförs på ett sätt som patienten förväntar sig och som står i 
vårdprogram. 
•	 Vi anser att kvalitativ rehabilitering ska erbjuds alla patienter och deras närstående genom hela 

vårdprocessen och vid biverkningar, att rehabilitering måste utgå från hela människan – inte bara 
från medicinska parametrar. 

•	 Vi anser att tillgången till välutbildad vårdpersonal är avgörande för kvalitet och kontinuitet.  
Det ställer krav på kompetensutveckling inom vården och på god arbetsmiljö för vårdpersonal –  
vilket i förlängningen gynnar patienterna. 

4. Rehabilitering som utgår från hela människan

5. Bra kompetensförsörjning och arbetsmiljö

3. Jämlik tillgång på läkemedel tillfället

•	 Vi vill att vården ska följa det standardiserade vårdförloppet för prostatacancer för att säkerställa 
enhetlig och högkvalitativ vård. Vi vill även att vården ska dokumenteras på ett för patienten värde-
fullt sätt och att vi har tillgång till vårt sjukdomsförlopp via Individuell patientöversikt (IPÖ).

6. Tydlig uppföljning och transparens

•	 Alla patienter med prostatacancer ska erbjudas stöd och rådgivning genom hela vårdprocessen 
och få en namngiven kontaktsjuksköterska enligt RCC:s definition. 

•	 Vi anser att patientorganisationer är en resurs - med erfarenhetsbaserat stöd och kunskap. Patient-
föreningar och förbund behöver ha resurser att erbjuda stöd, kontaktpersoner och rådgivning – 
från erfaren patient till patient.

7. Stöd och rådgivning för patienter och närstående

Vi uppmanar alla politiska partier att ta prostatacancer på allvar. Det är Sveriges vanligaste  
cancerform – men vården är fortfarande ojämlik. Med rätt insatser kan fler leva längre, bättre och  
med värdighet.

Tillsammans gör vi skillnad.

Prostatacancerförbundet


